EDITAL N.º 13, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.

Dispõe sobre a ordem do dia da 9ª Reunião Ordinária

da 1ª Sessão Legislativa da 19ª Legislatura.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução

n.º 195, de 25 de novembro de 1992;

RESOLVE:

I - organizar a ordem do dia da 9ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 19ª

Legislatura, a realizar-se no dia 1º de maço de 2021, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas, no

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:

Primeira Fase:

a) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Resolução n.º 1/2021, de autoria de autoria

Mesa Diretora, que acrescenta dispositivos à Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992, que

“contem o Regimento Interno da Câmara Municipal de Unaí”;

b) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º

9/2021, de autoria de autoria do Prefeito do Município de Unaí (MG), senhor José Gomes

Branquinho, autoriza a abertura de crédito adicional especial, por anulação, ao orçamento vigente.

Segunda Fase:

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 131, 132, 133, 134, 138, 139,

140, 141, 142, 143 e 144/2021, de autoria de Vereadores desta Casa, que solicitam providências que

especificam;

b) votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 do Requerimento n.º 67/2021, de autoria da

Vereadora Nair Dayana, que solicita providencia que especifica;

c) votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 do Requerimento n.º 126/2021, de autoria do

Vereador Ronei do Novo Horizonte, que solicita providencia que especifica;

d) votação, em turno único, do Requerimento n.º 135/2021, de autoria do Vereador Paulo Arara

(PSD), que solicita providência que especifica;

(Fls. 2 do Edital n.º 13, de 25/2/2021)

e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 6/2021, de autoria do

Vereador Ronei do Novo Horizonte (SOLIDARIEDADE), com o senhor Kelemente Gonçalves de

Araújo em razão dos relevantes serviços que vêm prestando a comunidade do Bairro Canaã, na

qualidade de porteiro da Escola Estadual Maria Assunes Gonçalves, especialmente pelo serviço

social voluntário prestado em razão do seu cargo, desde o ano de 1992;

f) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 7/2021, de autoria do

Vereador Edimilton Andrade (DEM), com a senhora Dagma Aparecida Ferreira pelos relevantes

serviços que vêm prestando ao nosso município, na qualidade de Podóloga, desde janeiro de 2001;

g) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 8/2021, de autoria do

Vereador Edimilton Andrade (DEM), com a senhora Rosimeire Ladeira Dias Alencar pelos

relevantes serviços que vêm prestando ao nosso município, na qualidade de Massagista, desde 06 de

novembro 2004.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Unaí, 24 de fevereiro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR PAULO ARARA

Presidente